<sup>40</sup> Che sull'atteggiamento del re di Francia possa aver agito anche la presenza a Parigi di Pileo de Marini, nel dicembre 1409, farebbe pensare un discorso che l'arcivescovo di Genova avrebbe pronunciato all'Università di Parigi alla vigilia di Natale dello stesso anno (ediz. in J.B. SCHNEYER, *Konstanzer Konzilpredigten: Texte*, in « Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins », 116 (1968), pp. 143-150, dal ms. a. 26 della Staatsbibliothek di Brema). Che si tratti di un errore di datazione, non sappiamo se del ms. o dell'editore, è certo, sia perché il de Marini in tale periodo era sicuramente a Genova (Arch. di Stato di Genova, *Notai antichi*, n. 110, cc. 345 r.-348 r.), sia perché gli argomenti trattati riportano il discorso all'anno precedente, quando era in corso l'organizzazione del concilio di Pisa. Se poi l'arcivescovo di trovasse a Parigi nel 1408 non ci è dato di accertare in questa sede, anche se lo stile del discorso, ben lontano da quello di altre composizioni mariniane, potrebbe indurci a qualche cautela.

<sup>41</sup> M. DE BOÛARD, *Les origines des guerres d'Italie cit.*, p. 381 e sgg.

spedizione in Italia, ad effettuare un'inchiesta sulla ribellione e soprattutto sulle sue cause, concedendogli ampia facoltà di punire i colpevoli e di assolvere gli innocenti, ma anche di agire « mitius et ad nostras misericordiam et gratiam reducendi » i Genovesi<sup>42</sup>.

Ma ormai era troppo tardi: di fronte alle proposte di pace dell'angioino, Genova risponde orgogliosamente di essere libera del proprio destino; rifiuta l'accordo anche perché è ben conscia che l'avventura italiana del Boucicaut è ormai giunta alla fine: la Francia non sembra più in grado di sostenerlo, forse non ne ha più la volontà; privo di denaro e di aiuti, il Maresciallo di Francia è costretto ad abbandonare la partita e a chiudere i suoi giorni prigioniero degli Inglesi, dopo la sfortunata battaglia di Azincourt. Il prestigio della Francia in Italia va ormai tramontando<sup>43</sup>.

---

<sup>42</sup> Biblioteca Universitaria di Bologna, ms. 864, c. 76 r.

<sup>43</sup> F. COGNASSO, *Sul soggiorno* cit.; M. DE BOÛARD, *Les origines des guerres d'Italie* cit., pp. 381-386; T.O. DE NEGRI, *Storia di Genova* cit., p. 538.

AD SERENISSIMUM<sup>a</sup> REGEM FRANCIE EPISTOLA<sup>b</sup> PER PILLEUM, ARCHIEPISCOPUM IANUENSEM, PRO CIVIBUS IANUE ET SUB NOMINE EORUM IN IOHANNEM BOUCIQUAUT, OLIM GUBERNATOREM SUUM<sup>c</sup>.

Nostra, serenissime regum<sup>d</sup> et clementissime domine, nostra merito, ut verum<sup>e</sup> fateamur, est culpanda desidia<sup>f</sup>, dum Iohannis Lemeyngre, qui se Bouciquaut appellat<sup>g</sup>, sevam tyrannidem<sup>h</sup> et intollerabiles mores usque in<sup>i</sup> hunc diem diutina nimis et illaudabili patientia<sup>j</sup> tolleravimus, dumque iustissime dominationis tue<sup>k</sup> presidium usque adeo implorare distulimus et negleximus, ut imminenti et extreme desolationi nostre<sup>l</sup> fuerit necessarium, unicum et singulare<sup>m</sup> remedium, ad arma confugere. Sed non sinebat illius inhumana et tue maiestati rebellis sevitia<sup>n</sup> nos ad tuam clementiam provocare et oratores aut litteras mittere unde tibi veritas innotesceret<sup>o</sup>; quin imo, patientia nostra abutens, laudatores et commendaticias litteras destinare cogebat<sup>44</sup>, suoque pro nutu mentiri ut pene<sup>p</sup> durius<sup>q</sup> nobis fuerit illum laudare quam pati. Verum, cum essent flagitia<sup>r</sup> et facinora sua impiissimaque gesta ubique ita nota ut nec maiestatem tuam latere possent et tam gravia ut dissimulari diu<sup>s</sup> non deberent, speravimus et diu expectavimus, etiam nobis pro metu tacentibus et fidem tuam implorare non ausis, per providentiam et iustitiam regiam provideri debere ac tante tyrannidi modum imponi ut, si minus nos digni forsitan videbamur quorum iniuriis fieret tandem finis, ceterorum saltem immerentium<sup>t</sup> calamitatibus atque ipsi tuo nomine et<sup>u</sup> fame regie succurreretur<sup>v</sup>, quam ille credulitate atque avaritia sua fedabat<sup>w</sup>. Perspicuum enim est que et quanta non in nos solum<sup>x</sup>, fideles tuos, et rem publicam nostram, que tua est, sed in amicos et principes, coniunctissimos serenitatis tue benivolentissimasque tui nominis civitates per Italiam et alibi, et in ipsam tuam maiestatem ac denique in Deum ipsum<sup>y</sup> et Ecclesiam<sup>z</sup> suam sanctam<sup>aa</sup> improbissime et insolentissime com-